
João Pessoa - Quarta-feira, 25 de Julho de 2018Nº 16.667 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATO DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº  38.487  de  24  de  julho de 2018 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.   

                                                       
O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,         inciso III, da Lei 
nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2018/220001.00120,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 85.983.693,53      (oitenta e 

cinco milhões, novecentos e oitenta e três mil, seiscentos e noventa e três reais, cinquenta e três centavos), 
para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Especifi cação Natureza Fonte Valor

    
12.122.5046.4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 103 19.286.350,41

3190.13 103 1.573.126.61

12.362.5006.2146.0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO                                        

                                        DO ENSINO MÉDIO 3390.36 103 162.300,00

12.362.5046.4976.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO DO 
                                        MAGISTÉRIO DO ENSINO MÉDIO 3190.11 103 62.786.874,99

3191.13 103 2.175.041,52

TOTAL 85.983.693,53

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
12.122.5046.4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.09 103 44.284,31

3191.13 103 1.394.837,15

12.361.5006.2326.0287- FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
                                        PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 3390.31 103 162.300,00

12.361.5046.4974.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO DO
                                        MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3190.11 103 31.545.486,39

3190.13 103 26.958.053,97
3191.13 103 25.254.780,10

12.362.5046.4976.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO DO 
                                        MAGISTÉRIO DO ENSINO MÉDIO 3190.09 103 149.045,04

3190.13 103 474.906,57

TOTAL 85.983.693,53

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   24   de      

julho  de 2018; 130º da Proclamação da República. 

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 910                                                                          João Pessoa, 18 de julho  de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores MARIA JOSE DE MEDEIROS NETA, matrícula nº 134.138-
3, MICHELLY MEDEIROS SILVA,   matrícula nº 613.964-7 e NATHALYA KLEIDY LUCIANO 
RODRIGUES, matrícula nº 615.503-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar  em Processo de 
Sindicância, os fatos constantes do processo de nº 0012757-4/2018, que tem por objetivo apurar conduta 
irregular relacionada ao cumprimento de horário pertencente ao quadro da EEEFM NINA ALVES DE 
LIMA, na cidade de Cam 

Portaria nº 997                                                                         João Pessoa, 18 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES FORMIGA, matrícula 
nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurar em Processo Administrativo Disciplinar, ao 
fatos constantes no processo n. 0016975-1/2018, que tem por objetivo  apurar omissão de prestação de 
conta do Programa Federal PDDE MAIS EDUCAÇÃO 2017 pertinente à EEEF NOSSA SENHORA DE 
FATIMA, na cidade de Salgado de São Felix, pertencente a circunscrição da 12ª GRE.

Portaria nº 998                                                                           João Pessoa, 18 de julho  de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores MARIA JOSE DE MEDEIROS NETA, matrícula nº 134.138-
3, MICHELLY MEDEIROS SILVA,   matrícula nº 613.964-7 e NATHALYA KLEIDY LUCIANO 
RODRIGUES, matrícula nº 615.503-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar  em Processo de 
Sindicância, os fatos constantes do processo de nº 0011329-7/2018, que tem por objetivo apurar desli-
gamento sem motivos aparentes de servidor  pertencentes ao quadro da ECI – DR. HORTENCIO  DE 
SOUSA RIBEIRO – PREMEN, na cidade de Campina Grande, pertencente a  circunscrição da 3ª GRE. 

Portaria nº 999                                                                        João Pessoa, 18 de julho  de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores MARIA JOSE DE MEDEIROS NETA, matrícula nº 134.138-
3, MICHELLY MEDEIROS SILVA,   matrícula nº 613.964-7 e NATHALYA KLEIDY LUCIANO 
RODRIGUES, matrícula nº 615.503-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar  em Processo de 
Sindicância, os fatos constantes do processo de nº 0011346-6/2018, que tem por objetivo apurar suposto 
arrombamento e furto de um gabinete de computador e objetos esportivos pertencentes ao acervo patri-
monial de CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES, na cidade de Campina Grande,  pertencente 
a  circunscrição da 3ª GRE. 

Portaria nº 1000                                                                         João Pessoa, 18 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES FORMIGA, matrícula 
nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo Disciplinar, os 
fatos constantes do Processo de n 0010768-4//2018, que tem por objetivo  apurar conduta irregular por 
parte do servidor pertencente ao quadro do COLEGIO DA POLICIA MILITAR – CPM, nesta Capital, 
pertencente a 1ª GRE.

Portaria nº 1001                                                                          João Pessoa, 18 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES FORMIGA, matrícula 
nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo Disciplinar, os 



João Pessoa - Quarta-feira, 25 de Julho de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Portaria nº 1007                                                                        João Pessoa, 23 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrí-
cula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e MARIA JOSE MEDEIROS 
NETA, matrícula nº 134.138-3, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Adminis-
trativo Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n 0016980-6-/2018, que tem por objetivo  apurar 
omissão nas prestações de contas dos Programas Federais MAIS EDUCAÇÃO 2017, PNAE 2017 e 
PDDE MAIS EDUCAÇÃO 2017, pertinente a EEEF DR. JOAO F. M. VASCOCELOS,   na cidade de 
Itabaiana,  pertencente á  12ª GRE

Portaria nº 1008                                                                          João Pessoa, 23 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e MARIA JOSE MEDEIROS NETA, 
matrícula nº 134.138-3, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo Dis-
ciplinar, os fatos constantes do Processo de n 0016977-3/2018, que tem por objetivo  apurar omissão na 
prestação de contas dos Programa Federal PDDE MAIS EDUCAÇÃO 2017, pertinente a EEEF DOIS 
RIACHO,   na cidade de Salgado de São Felix,  pertencente á  12ª GRE

Portaria nº 1009                                                                        João Pessoa, 23 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e MARIA JOSE MEDEIROS NETA, 
matrícula nº 134.138-3, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo 
Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n 0016965-0/2018, que tem por objetivo  apurar omissão 
na prestação de conta do Programa Federal PDDE MAIS EDUCAÇÃO 2017, pertinente a EEEF JOÃO 
FAGUNDES D EOLIVEIRA,   na cidade de Itabaiana,  pertencente á  12ª GRE. 

Portaria nº 1010                                                                           João Pessoa, 23 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e MARIA JOSE MEDEIROS NETA, 
matrícula nº 134.138-3, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo 
Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n 0016971-6/2018, que tem por objetivo  apurar omissão 
na prestação de conta do Programa Federal PDDE MAIS EDUCAÇÃO 2017, pertinente a EEEF LEO-
VIGILDA MARTINS,   na cidade de Mogeiro,  pertencente á  12ª GRE. 

Portaria nº 1011                                                                           João Pessoa, 23 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e MARIA JOSE MEDEIROS NETA, 
matrícula nº 134.138-3, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo Dis-
ciplinar, os fatos constantes do Processo de n 0016961-5/2018, que tem por objetivo  apurar omissão na 
prestação de conta do Programa Federal PDDE MAIS EDUCAÇÃO 2017, pertinente a EEEF MANOEL 
AVELINO DE PAIVA,  na cidade de Caldas Brandão,  pertencente á  12ª GRE. 

Portaria nº 1012                                                                           João Pessoa, 23 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e MARIA JOSE MEDEIROS NETA, 
matrícula nº 134.138-3, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo Dis-
ciplinar, os fatos constantes do Processo de n 0016985-2/2018, que tem por objetivo  apurar omissão nas 
prestações  de contas dos Programas Federais PDDE MAIS EDUCAÇÃO 2017, PNAE 2107, PDDE 
MAIS EDUCAÇÃO 2017 e PDDE BÁSICO 2017, pertinente a EEEF DE CALDAS BRANDÃO,  
pertencente á  12ª GRE. 

Portaria nº 1013                                                                           João Pessoa, 23 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e MARIA JOSE MEDEIROS NETA, 
matrícula nº 134.138-3, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo Dis-
ciplinar, os fatos constantes do Processo de n 0019212-6/2018, que tem por objetivo  apurar supostos 
abusos sexual praticado por docente do quadro da  EEEFM PROF. MANOEL MANGUEIRA LIMA, 
na cidade de Cajazeiras,   pertencente á  9ª GRE. 

Portaria nº 1014                                                                             João Pessoa, 23 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e MARIA JOSE MEDEIROS NETA, 
matrícula nº 134.138-3, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo 

fatos constantes do Processo de n 0015142-4//2018, que tem por objetivo  apurar omissão na prestação 
de contas da EEEF MONTE SANTOS, na cidade de Campina Grande, pertencente a 3ª  GRE.

Portaria nº 1002                                                                         João Pessoa, 18 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES FORMIGA, matrícula 
nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo Disciplinar, os 
fatos constantes do Processo de n 0016387-7//2018, que tem por objetivo  apurar supostas agressões 
físicas e verbais proferidas por servidores pertencentes à EEEFM DR. SILVA MARIZ,  na cidade de 
Marizópolis, pertencente a 10ª GRE.

Portaria nº 1003                                                                          João Pessoa, 18 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES FORMIGA, matrícula 
nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo Disciplinar, os 
fatos constantes do Processo de n 0015168-3//2018, que tem por objetivo  apurar a omissão na prestação 
de contas do Programa Federal MAIS EDUCAÇÃO 2017, pertinente a EEEF MURILO BRAGA,  na 
cidade de Campina Grande, pertencente a 3ª GRE.

Portaria nº 1004                                                                        João Pessoa, 18 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES FORMIGA, matrícula 
nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo Disciplinar, os 
fatos constantes do Processo de n 0009714-3//2018, que tem por objetivo  apurar práticas de agressões 
físicas praticadas por estudantes da EEEF PADRE JERONIMO  LAUWEN,  na cidade de Santa Luzia, 
pertencente a 6ª GRE.

Portaria nº 1005                                                                           João Pessoa, 18 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES FORMIGA, matrícula 
nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo Disciplinar, os 
fatos constantes do Processo de n 0010561-4//2018, que tem por objetivo  apurar omissão na prestação 
de contas do Programa Federal MAIS EDUCAÇÃO 2017(3ª a 8ª parcelas) pertencente a EEEF MARIA 
GENY SOUSA TIMOTEO, nesta Capital, pertencente a 1ª  GRE.

Portaria nº 1006                                                                         João Pessoa, 23 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e MARIA JOSE MEDEIROS NETA, 
matrícula nº 134.138-3, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo Dis-
ciplinar, os fatos constantes do Processo de n 0007603-7/2018, que tem por objetivo  apurar supostas  
irregularidades na execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE cometidas  pela 
gestora da EEEF ABREU E LIMA,  na cidade de Cabedelo,  pertencente á  1ª GRE,  nesta Capital.



João Pessoa - Quarta-feira, 25 de Julho de 2018Diário Ofi cial 3

Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n 0016963-7/2018, que tem por objetivo  apurar omissão 
na prestação de contas do Programa Federal PDDE MAIS EDUCAÇÃO 2017, pertinente a EEEF VE-
READOR HELANO ALVES PESSOA,  na cidade de Gurinhém,   pertencente á  12 GRE

Portaria nº 1015                                                                            João Pessoa, 23 de julho de   2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003. resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA,  matrícula nº 93.768-1 e MARIA JOSE MEDEIROS NETA, 
matrícula nº 134.138-3, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo 
Disciplinar, os fatos constantes do Processo de n 0016987-4/2018, que tem por objetivo  apurar omissão 
nas prestações de contas do Programas Federais PDDE MAIS EDUCAÇÃO e PDDE BÁSICO 2017, 
pertinente a EEEF JOAO URSULO, em Pedras de Fogo,  pertencente á circunscrição da 12ª GRE, na 
cidade de Itabaiana. 

PORTARIA Nº 0001/2018                    João Pessoa, 20 de Julho de 2018.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESPORTE E LAZER, em substituição ao 
Presidente do Fundo de Apoio ao Esporte e Lazer - FAEL no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual nº 9.400 de 12 de Julho de 2011 e pela Resolução nº 01/2018 de 28 de Abril de 2018, 
RESOLVE:

Art. 1º. Designar o (a) Servidor (a) RAYZA AZEVEDO LYRA DE MIRANDA, inscri-
ta no CPF sob n.º 056.444.184-80, Matrícula n.º 174.620-1, para GESTORA do Contrato n.º 0001/2018, 
que tem por objeto a  contratação de serviços de EMPRESA ESPECIALIZADA EM REPRODUÇÃO 
XEROGRÁFICA E ENCADERNAÇÃO.

Art. 2º. O (A) servidor (a) designado (a) nesta Portaria se responsabilizará pela fi scali-
zação e acompanhamento do contrato, prazo de vigência, aditivos, pagamentos e termo de recebimento.

Art. 3º. Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do Contrato, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93.

Art. 4º. O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao (à) 
servidor (a) designado (a), a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar n.º 58/2003 (Estatuto 
dos Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria.

Secretaria de Estado
da Administração

Secretaria de Estado da Juventude,
Esporte e Lazer - Sejel



João Pessoa - Quarta-feira, 25 de Julho de 2018 Diário Ofi cial4

PUBLICADO NO D.O.E. DE 18/07/2018
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PUBLIQUE-SE



João Pessoa - Quarta-feira, 25 de Julho de 2018Diário Ofi cial 5

PORTARIA Nº 19/2018/SUDEMA                                                 João Pessoa, 24 de julho  de 2018.

O Superintendente da SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio Am-
biente do Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Inciso XI, do 
Decreto n°. 12.360, de 20 de janeiro de 1988.

Considerando o § 4° art. 25 e IV art. 72° 225° da Lei n°. 9.605/98, que dispõe sobre 
as sanções penais e administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao meio ambiente, e dá 
outras providências;

Considerando o IV do art. 134° do Decreto n°. 6.514/2008, que dispõe sobre as in-
frações e sanções administrativas ao meio ambiente, estabelece o processo administrativo federal para 
a apuração destas infrações, e dá outras providências;

Considerando a Deliberação do COPAM n°. 3424/ 2012, que estabelece os critérios 
e as condições para devoluções de bens e equipamentos apreendidos em ação de fi scalização por ato 
administrativo da Superintendência de Administração do Meio Ambiente - SUDEMA 

RESOLVE:
Convocar os infratores que incorreram nas penalidades e sanções previstas nas legisla-

ções supra, e a quem mais interessar,  para participarem do XVIII - Curso de Boas Práticas Ambientais, 
que será realizado EXCLUSIVAMENTE na cidade de Patos/PB, no auditório do SUDEMA, situada 
Rua Lima Campos, 740, São Sebastião, CEP: 58.706-310, nas seguintes datas: 01/08/2018 a partir 
das 08:00hs às 12;00hs e das 13:30hs às 16:30hs, 02/08/2018 das 08:00hs às 12:00hs das 13;00hs 
às 16;30hs e 03/08/2018 das 08:00hs às 12:00hs. A não participação no referido curso, implicará na 
perda DEFINITIVA dos bens apreendidos constantes dos Termos de Apreensão e Depósito, objeto dos 
processos administrativo instaurados em desfavor dos INFRATORES e/ou REPRESENTANTES das 
pessoas Jurídicas inerentes.

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1128

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 6094-18,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento  BM, SEVERINO DO 

RAMOS DA SILVA, matrícula nº. 517.074-5, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso I 
e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 
1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 
1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993 e em conformidade com o art. 8º da Lei nº 8.443/2007”.

João Pessoa, 16 de julho de 2018.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1141

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 5792-18,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento da  PM, HELDER 

INÁCIO DE ARAUJO,  matrícula nº. 516.328-5, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso 
I e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro 
de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993”.

João Pessoa, 17 de julho de 2018.

PBPrev - Paraíba
Previdência

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EXTRATO DO EDITAL 003/2018 – SEE/FAPESQ
A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ e a Secretaria de Estado da Educação 
da Paraíba – SEE, torna público o resultado fi nal dos candidatos aprovados no edital nº 003/2018, para 
a concessão de quotas de bolsas para professores efetivos da Rede de ensino do Estado da Paraíba, na 
modalidade Desenvolvimento Tecnológico e Inovação no Exterior (DEJ), com vistas a possibilitar a 
participação dos mesmos no Programa Gira Mundo Israel Semiárido.

Candidatos aprovados no Edital nº 003/2018:
NOME MATRÍCULA MÊS/ANO DA VIAGEM

1 Arthur Antunes Neves da Silva 177.444-1 AGO/2018

2 Carlos José da Silva Pinto 172.728-1 AGO/2018

3 Claudio Reinke 178.411-1 AGO/2018

4 Elisângela da Costa Silva 179.356-0 AGO/2018

5 Euda Maria Oliveira da Silva 144.402-6 AGO/2018

6 Ezequiel Sóstenes Bezerra Farias 178.839-6 AGO/2018

7 Felipe Venceslau Silva Almeida 172.377-4 AGO/2018

8 Helder Pablo Justino de Lima 177.554-5 AGO/2018

9 Herbert de Andrade Oliveira 173.939-5 AGO/2018

10 Ivandro de Oliveira Pinto 177.877-3 AGO/2018

11 Joaldo Bezerra de Melo 163.847-5/178.878-7 AGO/2018

12 Luiz Gustavo Bizerra de Lima Morais 177.365-8 AGO/2018

13 Marcos Aurélio da Silva Sousa 158.781-1 AGO/2018

14 Marcos Fabiano Oliveira Mangueira 157.456-6 /172.525-4 AGO/2018

15 Norma Maria de Oliveira Lima 158.836-2 AGO/2018

16 Paulo Ribeiro Silva 145.752-7 AGO/2018

17 Paulo Sérgio da Cruz Costa 172.903-9 AGO/2018

18 Roberto Silas do Nascimento Lima 163.674-0 AGO/2018

19 Tiago Viana da Silva 185.733-9 AGO/2018

Campina Grande, 06 de junho de 2018.
Claudio Benedito Silva Furtado
Presidente da FAPESQ

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

EDITAL E AVISO

RESENHA/PBPREV/GPREV /Nº582 / 2018

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O R G Ã O  D E 

ORIGEM

01 10720-17
SEVERINO MARCOS DE MI-

RANDA TAVARES
094.901-9 1153

Art.40°, § 1º inciso III,  alínea “a”, da CF/88 

com redação dada pela EC 41/03, c/c o art. 1º 

da Lei 10.887/04.

SEG

02 5572-18 JOSÉ MOREIRA DANTE FILHO 087.847-2 1131
Art. 6º incisos I,II,III e IV, da EC nº 41/03, c/c o 

§ 5º do Art. 40 da CF/88.
SEE

João Pessoa, 24 de Julho de 2018.


